AKADEMIA E SHKENCAVE <: gACADEM!A_ SCIENTIARUM

DHE E ARTEVE E KOSOVES el 1 ET ARTIUM KOSOVIENSIS

Né bazé€ t€ Ligjit pér Akademiné e Shkencave dhe t& Arteve té Kosovés, Ligji Nr. 05/L.-038,
neni 6, Kuvendi i Akademisé sé Shkencave dhe té Arteve té Kosovés, né mbledhjen e
mbajtur mé 11 maj 2016 miraton

STATUTIN
E AKADEMISE SE SHKENCAVE DHE TE ARTEVE Tk KOSOVES

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME
PERKUFIZIMI I OBJEKTIT TE RREGULLIMIT TE STATUTIT
Neni 1 -Pérkufizimi

I. Ky Statut pércakton organizimin e brendshém té Akademisé sé Shkencave dhe té Arteve
té Kosovés (né tekstin e métejmé: Akademia), ményrén e zgjedhjes sé anétaréve dhe té
organeve t€ punés dhe té qeverisjes sé Akademisé.

2. Céshtjet e tjera g€ nuk rregullohen me kété Statut pércaktohen me rregulloret e veganta té
Akademisé.

Neni 2 - Themelimi dhe statusi

1. Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovés éshté institucioni mé i larté i shkencés
dhe 1 artit né Kosové, i themeluar nga Kuvendi i Kosovés.

2. Dita e themelimit t&¢ Akademisé éshté 20.12.1975.
3. Republika e Kosovés siguron kushte pér puné dhe zhvillim té Akademisé.
4. Akademia €shté institucion i pavarur né fushén e shkencés dhe té artit.

Neni 3 - Veprimtaria

1. Veprimtaria e Akademis€ éshté veprimtari e interesit t& veganté publik né Republikén e
Kosovés.

2. Interesi i veganté publik i Akademisé shprehet né ushtrimin e veprimtarisé sé saj né
fushén e shkencés dhe té artit, qé pérfshin promovimin, kultivimin, nxitjen dhe zhvillimin
¢ mendimit shkencor dhe t€ krijimtarisé artistike.

Neni 4 - Selia, emblema, vula dhe shkurtesa e Akademisé
I. Selia e Akademisé €shté né Prishtiné, Rr. Agim Ramadani, nr. 305.
2. Akademia e ka emblemén e vet.

3. Akademia e ka vulén e vet t& rrumbullakét me tekstin né gjuhén shqipe dhe latine:
Akademia e Shkencave dhe e Arteve ¢ Kosovés — Academia Scientiarum et Artium
Kosoviensis - Prishtiné. Né mes té vulés éshté emblema e Akademisé me vitin e
themelimit t€ saj.

4. Shkurtesa e Akademisé sé Shkencave dhe té Arteve té Kosovés éshté ASHAK.




1.

Neni 5 - Subjektiviteti juridik
Akademia €shté person juridik publik me t€ drejta, detyra dhe pérgjegjési té pércaktuara
me kété Statut dhe me aktet e brendshme té saj.
Akademia ka t€ drejté t€ krijojé marrédhénie me persona té tjeré publiké dhe privaté né
bazg té ligjeve né fuqi.
Akademia disponon t€ drejtén e shfrytézimit t€ donacioneve e granteve dhe burimeve té
tjera t€ ligishme financiare, dhe né marréveshje me bartésit e projekteve shfrytézimin e té

hyrave vetanake t€ krijuara mbi bazén e projekteve hulumtuese shkencore, vendore dhe
ndérkombétare.

Neni 6 - Bashképunimi

Pér realizimin e funksioneve té saj Akademia bashképunon me institucione shkencore dhe
akademike t€ arsimit té larté, institute shkencore, entitete ekonomike, agjenci shtetérore si
dhe me punétoré e hulumtues shkencoré nga fushat e ndryshme té shkencés dhe té artit
brenda dhe jashté vendit.

L.

Neni 7 - Financimi i Akademisé
Puna e Akademisé financohet nga:
1.1. Buxheti i Republikés sé Kosovés;
1.2. Mjetet e fituara nga realizimi i projekteve shkencore; dhe
1.3. Donacionet, grantet dhe burimet e tjera té ligjshme.

I1. DISPOZITA TE VECANTA
Neni 8 - Qéllimi i Akademisé

Qéllimi i Akademisé &shté zhvillimi, nxitja, promovimi dhe avancimi i shkencés dhe i

artit né Kosové, népérmjet:

1.1. Realizimit t€ projekteve shkencore me interes pér zhvillimin shogéror, ekonomik
dhe kulturor té vendit;

1.2, Kujdesit pér krijimin dhe avancimin e kuadrove shkencore, sidomos té brezit té ri:

1.3. Mbledhjes, sistemimit, ruajtjes dhe studimit té¢ materialeve me interes té veganté
shkencor, sidomos té atyre qé lidhen me trashégiminé kulturore dhe té kaluarén e
Kosovés:

1.4. Pjes€marrjes né formimin e politikave t€ veprimtarisé shkencore dhe té krijimtarisé
artistike;

1.5. Vlerésimit t€ gjendjes ekzistuese dhe propozimit té masave pér avancimin e
mendimit shkencor dhe ngritjen e cilésisé sé krijimtarisé artistike;

1.6. Shqyrtimit t€ problematikés s€ pérgjithshme nga fushat e veprimtarisé shkencore
dhe t€ krijimtarisé artistike;

1.7. Organizimit t€ punés kérkimore-shkencore me karakter teorik e praktik né fusha té
ndryshme t€ dijes dhe t€ arteve pérmes tubimeve, tryezave, késhillimeve,
simpoziumeve, konferencave shkencore dhe formave pérkatése té shprehjes sé
krijimtarisé artistike, si ekspozitave, koncerteve, etj.;

1.8. Botimit t€ publikimeve té rregullta dhe periodike nga fusha e shkencés dhe e artit,
qé financohen nga buxheti i Akademisg;

1.9. Bashképunimit me institucionet ¢ Republikés sé Kosovés dhe me institucionet
ndérkombétare nga fusha e shkencés dhe e artit;
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1.10. Ndihmés pér pérhapjen e mendimit shkencor dhe té krijimtarisé artistike jashté
vendit;

I.11. Pérmirésimit t€ vazhdueshém té kushteve té punés té anétaréve t&¢ Akademisé;

1.12. Zhvillimit t¢ hulumtimeve me interes té veganté publik e shkencor; dhe

1.13. Ndérmarrjes sé veprimeve né interes té veganté pér Kosovén, né mbéshtetje té sé
drejtés dhe t€ detyrimit t¢ Akademisé pér t&¢ qené institucion késhillues pér

zhvillimin e shkencés dhe t€ artit né Kosové, né pérputhje me nevojat e zhvillimit té
vendit.
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Neni 9 - Detyrat e Akademisé
1. Detyrat e Akademisé jané:
1.1. Planifikimi i punés kérkimore-shkencore dhe artistike né pérputhje me mundésité e
saj pér realizimin e tyre;
1.2. Pranimi 1 anétaréve t€ rinj né pérputhje me standardet mé té larta té veprimtarisé
shkencore dhe té krijimtarisé artistike;

1.3. Bashképunimi i rregullt me institucionet e Republikés sé Kosovés, akademité
simotra jashté vendit si dhe me organizatat shkencore ndérkombétare me qéllim t&
komunikimit t&€ ndérsjellé shkencor e artistik dhe t& integrimit né rrjedhat botérore té
shkencés dhe té artit;

1.4. Realizimi i projekteve me qéllim t€ ndértimit té strategjive té zhvillimit té
gjithmbarshém té vendit;

1.5. Puna né projekte & pérbashkéta me institucionet e ngjashme, me géllim té ruajtjes,
mbrojtjes dhe t€ zhvillimit t€ vlerave kulturore e trashégimive gjuhésore té té gjithé
qytetaréve té Republikés sé Kosovés;

1.6. Puna né projekte t€ pérbashkéta pér studimin dhe zhvillimin e kulturave né Kosové:;

1.7. Puna né projekte t&€ pérbashkéta pér studimin e resurseve natyrore qé¢ mundésojné
zhvillim té€ géndrueshém té vendit; dhe

1.8. Kryerja e aktiviteteve té tjera qé pércaktohen me kété Statut dhe me aktet e tjera
normative t€ Akademisé.

IIl. ORGANIZIMI I AKADEMISE
Neni 10 - Organizimi
Me géllim té avancimit t€ punés kérkimore-shkencore dhe artistike me interes t& pérgjithshém

pér shkencén dhe pér artin né Kosové, Akademia themelon seksione, institute hulumtuese dhe
gendra studimore.

Neni 11 - Seksionet e Akademisé
1. Akademia pérbéhet nga kéto seksione:
1.1. Seksioni i Gjuhé&sisé dhe i Letérsisé;
1.2. Seksioni i Shkencave Shogérore;
1.3. Seksioni i Shkencave té Natyrés; dhe
1.4. Seksioni i Arteve.

2. Seksionet jané bartése té té drejtave, detyrave dhe pérgjegjésive té Akademisé pér fushat
shkencore e artistike pér té cilat jané themeluar.

3. NEé seksionet e Akademisé veprojné anétaré té rregullt dhe anétaré korrespondenté té
fushave pérkatése shkencore e artistike.




4. Neé fushéveprimin e seksioneve bé&jné pjesé shkencat dhe artet qé pércaktojné emértimin e

S:

seksionit.
Seksionet formohen, bashkohen, ndahen dhe shuhen né pajtim me kété Statut.

Neni 12 - Detyrat e seksioneve
Seksionet kryejné kéto detyra:
1.1. Zgjedhin sekretarin e seksionit qé¢ miratohet nga Kuvendi;
1.2. Organizojné punén shkencore a artistike nga fushéveprimtaria e tyre dhe hartojné
plane, programe dhe raporte t&é punés, té cilat ia paragesin Kuvendit t¢ Akademisé;

1.3. Organizojné konferenca, tryeza, kolegjiume, debate, ekspozita, koncerte dhe
aktivitete t€ tjera t€ karakterit shkencor ose artistik nga fushéveprimtaria e tyre;

1.4. T propozojné Kuvendit kandidaté pér anétaré t&€ rregullt dhe pér anétaré
korrespodenté t& Akademisé nga fushat pérkatése;

1.5. T propozojné Kryesisé kandidaté pér anétaré té jashtém dhe anétaré té nderit té
Akademisé nga fushat pérkatése;

1.6. 1 propozojné dhe i paragesin pér miratim Kryesisé kandidaté pér laureaté nga
fushéveprimtaria e tyre:

1.7. Caktojné recensentét profesionalé pér punimet nga fushéveprimtaria e tyre qé
botohen nga Akademia;

1.8. Caktojné recensentét pér shqyrtimin dhe hartimin e propozimeve pér pranimin e
kandidatéve pér anétaré té rregullt dhe anétaré korrespodenté té Akademisé;

1.9. Caktojné redaktorét pér botimet e veta né rastet kur vet sekretari i seksionit éshté
autor 1 doréshkrimit; dhe

1.10. Kryejné edhe puné & tjera nga fushéveprimtaria e tyre.

Neni 13 - Marrja e vendimeve
Seksioni merr vendime né mbledhje.
Pér vendosje €shté e nevojshme qé né mbledhje t€ jené té pranishém mé shumé se gjysma
e anétaréve t€ seksionit.
Seksioni merr vendime me shumicén e votave té anétaréve té tij.

Seksioni né mbledhjen pérkatése mund té vendosé qé né kuorum té mos pérfshihen
anétarét t€ cilét pér shkak t€ sémundjes s€ gjaté ose pér ndonjé arsye tjetér jané té penguar
t€ marrin pjesé€ né punén e seksionit.

Né mbledhjet e seksionit mbahet procesverbal.

Neni 14 - Sekretari i seksionit
Punén e seksionit e drejton Sekretari i seksionit.
Sekretari i seksionit:
2.1. Zgjidhet nga radhét e anétaréve té rregullt ose anétaréve korrespondenté;
2.2. Zbaton vendimet e seksionit;
2.3. Kujdeset pér organizimin e punés dhe kryerjen e detyrave té seksionit;
2.4. Pérgatit dhe thérret mbledhjet e seksionit;
2.5. Kryeson mbledhjet e seksionit;
2.6. Informon Kryesiné dhe Kuvendin pér punén e seksionit;
2.7. Pérfagéson seksionin né organet e Akademisé;
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2.8. Informon seksionin mbi konkluzat dhe propozimet e organeve té Akademisé;
2.9. Redakton botimet e rregullta té seksionit;
2.10. Thérret mbledhjet sipas nevojés; dhe

2.11. Thérret mbledhjet edhe me propozimin e arsyetuar té sé paku gjysmés sé anétaréve
té seksionit.

Né rast t€ mungesés sé pérkohshme té Sekretarit té seksionit, seksioni me vendim té
vecanté cakton njé anétar té tij ushtrues detyre té Sekretarit té seksionit.

Neni 15 - Institutet hulumtuese dhe Qendrat studimore
Institutet hulumtuese dhe gendrat studimore themelohen nga Kuvendi me propozimin e
Kryesisé.
Inicimin pér themelimin e Instituteve hulumtuese dhe gendrave studimore e béjné
seksionet.

Punén e instituteve hulumtuese dhe t& gendrave té tjera studimore e drejton drejtori ose
organi pérkatés drejtues.

Puna e instituteve hulumtuese dhe e qendrave studimore rregullohet me Rregullore té
veganté té cilén e nxjerr Kuvendi.

Neni 16 - Aktivitetet e Akademisé

Akademia, pérkatésisht seksionet, institutet hulumtuese dhe gendrat studimore té saj
mund té jen€ organizues ose bashkorganizues té aktiviteteve shkencore dhe artistike.

Aktivitetet shkencore dhe artistike té¢ Akademisé pérfshijné:
2.1 Tubimet shkencore;

2.2 Koncertet;

2.3 Ekspozitat;

2.4 Ligjératat;

2.5 Promovimet; dhe

2.6 Aktivitetet e tjera té cilat pércaktohen nga Kryesia e Akademisé me vendim té
vecanté.

Neni 17 - Veprimtaria botuese
Veprimtaria botuese pérfshin botimet e rregullta dhe té veganta té¢ Akademisé.
Veprimtaria botuese rregullohet me rregullore té veganté, té cilén e nxjerr Kuvendi.

IV. ANETARET E AKADEMISE
Neni 18 - Anétarét
Akademia ka anétaré t€ rregullt - akademiké, anétaré korrespondenté, anétaré té jashtém
dhe anétaré nderi.
T& genit anétar i Akademisé &shté i pérjetshém.
Akademia nuk ka numér té kufizuar t€ anétaréve té vet.

Anétaré korrespodenté t€ Akademisé zgjidhen kandidatét qé nuk e kané kaluar moshén 65

(gjashtédhjeté e pesé) vjegare.

4.1. Kandidatét t€ cilét né ditén e mbylljes sé afatit pér paraqitjen e propozimeve
mbushin 65 vje¢ nuk mund t€ hyjné né procedurén e zgjedhjeve;




4.2. Afati i mbylljes s€ paraqities sé propozimeve pércaktohet me Qarkoren pér
propozimin e kandidatéve pér zgjedhjen e anétaréve té rregull dhe té anétaréve
korrespondenté té Akademisé (né tekstin € métejmé: Qarkorja); dhe

4.3. Propozimet ¢ né Akademi arrijné jashté afatit t& cekur né nénparagrafin 4.1 t& kétij
neni, nuk do t& merren parasysh.

5. Anétari 1 rregullt dhe anétari korrespondent i Akademisé mund t’i takojé vetém njé
seksioni.

6. Anétarét e Akademisé jané anétaré té atij seksioni t€ cilit i pérket shkenca respektivisht
arti me t€ cilin merren.

Neni 19 - Anétari i rregullt

I. Anétar i rregullt i Akademisé zgjidhet punonjési i shkencés ose i artit pér té arritura té
veganta né fushén e shkencés ose té artit.

2. Titullin Akademik e barté vetém anétari i rregullt i Akademisé.

3. Anétar i rregullt i Akademisé zgjidhet shtetasi i Kosovés gé éshté punonjés i shquar i
shkencés ose i artit q¢ ka arritje shkencore dhe artistike, veprat e té cilit paraqesin
realizime kulmore né fushén e shkencés ose té artit dhe jané me peshé né vend dhe jashté
tij.

4. Anétar i rregullt zgjidhet anétari korrespondent rezultatet e punés sé té cilit qé¢ nga

zgjedhja anétar korrespondent paragesin njé arritje té larté né fushén e shkencés ose té
artit dhe q€ gézojné njé njohje té pérgjithshme.

Neni 20 - Anétari korrespondent

Anétar korrespondent i Akademisé zgjidhet punonjési i shkencés ose i artit, shtetas i
Kosovés, i cili ka krijuar vepra shkencore ose artistike té njé réndésie t& veganté.

Neni 21 - Anétari i jashtém
I. Anétar i jashtém i Akademisé zgjidhet punonjési i shkencés ose i artit qé jeton dhe vepron
jashté vendit, e i cili ka krijuar vepra té réndésishme pér Kosovén, ose me vleré té
pérgjithshme pér shkencén ose artin.
2. Anétarit t€ jashtém té Akademisé i pranohet statusi i anétarit korrespondent, nése:
2.1. Ka shtetési té€ Republikés sé Kosovés;
2.2. Ka vendbanim t€ pérhershém né Kosové té déshmuar me dokumente pérkatése;
2.3. Eshté anétar i jashtém i Akademisé sé paku dy mandate; dhe
2.4. Ka pasur bashképunim t€é pérhershém shkencor dhe artistik me Akademiné, pérmes
botimeve, pjesémarrjes né tubime shkencore dhe artistike dhe formave té tjera.
3. Procedura e ndryshimit t€ statusit nga anétar i jashtém né anétar korrespondent mund té
fillojé vetém me kérkesé té kandidatit drejtuar Kryesisé sé Akademisé.

4. Pér kalimin nga statusi anétar i jashtém né anétar korrespondent kandidati duhet t’i
shtrohet procedurés s€ votimit né seksionin pérkatés dhe zgjedhjes né Kuvendin e
Akademisé.

5. Pas zgjedhjes né¢ Kuvend, anétarét e jashtém i gézojné té gjitha té drejtat dhe i marrin té

gjitha pérgjegjésité e parapara me Ligjin pér Akademiné, me kété Statut dhe me aktet e
tjera normative.
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Neni 22 - Anétar nderi /
1. Anétar nderi i Akademisé mund té zgjidhet krijuesi i shquar i shkencés ose i artit, ose O
humanisti 1 shquar g€ nuk éshté shtetas i Kosovés, i cili me veprén e tij éshté béré 2

pérgjith€sisht i njohur pér shkencén, artin ose pér vlerat humaniste universale, dhe i cili
ka dhéné kontribut pér Kosovén.

W

Neni 23 - Procedura e propozimit té anétaréve té Akademisé

1. Kryesia me vendim t€ veganté shpall zgjedhjet pér anétaré t&¢ Akademisé dhe miraton
Qarkoren.

2. Kryesia pas pérfundimit té afatit pér paraqitjen e propozimeve i shqyrton propozimet e
arritura né Akademi:

2.1. Afati i paraqitjes s€ propozimeve pér anétaré korrespodenté té Akademisé
pércaktohet né Qarkore; dhe

2.2. Propozimet qé né Akademi arrijné jashté afatit t& pércaktuar né nénparagrafin 2.1. té
kétij paragrafi nuk merren parasysh.

3. Seksionet e Akademisé i paraqesin propozimet pér zgjedhjen e anétaréve té rregullt dhe té
anétaréve korrespondenté té Akademisé.

4. Késhillat e fakulteteve t€ universiteteve publike dhe késhillat shkencoré té instituteve
shkencore publike, qé financohen nga Buxheti i Republikés sé Kosovés i paragesin
propozimet pér zgjedhjen e anétaréve korrespondenté té Akademisé.

5. Kryesia e Akademisé i propozon dhe i paraget Kuvendit propozimet e veta dhe
propozimet e miratuara t&€ seksioneve pér zgjedhjen e anétaréve té jashtém dhe té
anétaréve té nderit.

6. Propozimet e recensentéve duhet t€ jené té arsyetuara me shkrim dhe duhet té pérmbajné:
6.1. T& dhénat e hollésishme pér punén shkencore dhe pér veprat artistike té kandidatit té

propozuar;

6.2. Vlerésimet e plota t€ propozuesve pér rezultatet shkencore ose artistike té kandidatit
t€ propozuar; dhe

6.3. Té dhénat pér recensionet e méparshme té rezultateve té krijimtarisé shkencore ose
artistike t€ kandidatit té€ propozuar.

7. Propozimet pér zgjedhjen e anétaréve t¢ Akademisé u dérgohen seksioneve pérkatése qé
ato t€ shfaqin mendimet e tyre pér secilin kandidat.

8. Mendimin e tyre pér kandidatét seksionet e shfaqin né bazé té recensioneve té mé sé paku
dy anétaréve té vet.

9. Pér zgjedhjen e anétaréve té rregullt recensionet i paraqesin anétarét e rregullt.

10. Pér zgjedhjen e anétaréve korrespondenté recensionet i paragesin té gjithé anétarét e
rregullt dhe korrespondenté t&€ Akademisé.

11. Pér zgjedhjen e anétaréve té jashtém dhe té anétaréve té nderit té¢ Akademisé recensionet i
paraqgesin t€ gjithé anétarét e rregullt dhe korrespondenté té Akademisé.

12. Recensionet ¢ propozimeve pér zgjedhjen e anétaréve t€ Akademisé u lihen né
dispozicion opinionit pér shtaté dité dhe pér kété nxirret njoftimi né mjetet e informimit.

13. Vérejtjet eventuale i paraqiten Kryesisé s¢ Akademisé me shkrim dhe té nénshkruara.




Neni 24 - Procedura e zgjedhjes dhe e votimit té anétaréve té Akademisé
Anétarét ¢ Akademisé zgjidhen nga Kuvendi i Akademisé né seancé zgjedhore.

Seanca zgjedhore e Kuvendit t&¢ Akademisé né té cilén béhet zgjedhja e anétaréve té
rregullt dhe anétaréve korrespondenté, e anétaréve té jashtém dhe e anétaréve té nderit té
Akademis€, caktohet nga Kryesia e Akademisé sé paku tre muaj para mbajtjes sé saj.

Zgjedhjet pér anétaré t&¢ Akademisé béhen pér ¢do katér (4) vjet.
Anétari i rregullt zgjidhet me shumicén e votave té anétaréve té rregullt t&¢ Akademisé.

Anétari korrespondent zgjidhet me shumicén e votave té té gjithé anétaréve té rregullt dhe
t€ anétaréve korrespondenté t& Akademisé.

Anétari 1 jashtém dhe anétari i nderit zgjidhen me shumicén e votave té té gjithé anétaréve
t€ rregullt dhe t€ anétaréve korrespondenté té Akademisé.

Seanca zgjedhore né t€ cilén zgjidhen anétarét e Akademisé mbahet nése né té éshté e
pranishme shumica e anétaréve té¢ Akademisé.

Ményra e zgjedhjes s€ anétaréve té Akademisé rregullohet me rregullore té vecanté.

Neni 25 - T€ drejtat dhe detyrat e anétaréve té Akademisé

Anétarét e rregullt dhe anétarét korrespondenté t&€ Akademisé kané detyra e pérgjegjési té
pércaktuara me Ligj dhe me kété Statut, e posagérisht:

1.1. T& marrin pjesé né veprimtariné shkencore dhe artistike t&¢ Akademisé;

1.2. Té zgjedhin dhe t€ zgjidhen né organet ¢ Akademisé;

1.3. Té pérfagésojné Akademiné kur u besohet kjo puné;

1.4. T€ marrin pjesé né mbledhjet e Kuvendit dhe té seksioneve qé u pérkasin; dhe

1.5. Té kryejné edhe detyra té tjera nga plani e programi i punés sé Akademisé.

Té drejtat dhe detyrat e anétarit t&¢ Akademisé pezullohen me vendim té veganté té

Kuvendit t¢ Akademisé pér kohén, mbi njé vit, g¢ ai nuk jeton dhe nuk vepron né
Kosové.

Neni 26 - Shpérblimet
Anétarit t€ rregullt dhe anétarit korrespondent t¢ Akademisé me qéndrim té pérhershém
né vend, i takon shpérblimi i pérhershém mujor.
Lartésia e shpérblimit pér anétarin e rregullt dhe anétarin korrespondent t€¢ Akademisé
bazohet né vendimin e Qeverisé sé¢ Kosovés nr. 02/211, daté 16 gusht 2006 dhe do té
ndryshojé né varési t€ vendimeve pér lartésiné e pagave té profesoréve té rregullt dhe té
asocuar universitaré.
Anétaréve t€ Kryesisé u takon shtesa mujore pér funksionet qé i kryejné.
Kriteret dhe lartésia e shtesave mujore té anétaréve t&€ Akademisé pér funksionet qé i
kryejné né Akademi pércaktohet sipas legjislacionit né fugi.
Anétaréve t€ Akademis€ u takon shpérblimi pérkatés mujor edhe pér gjashté muaj pas
vdekjes.
Anétaréve t€ Akademisé q€ nuk marrin pjesé né aktivitetet e Akademisé mé tepér se njé

vit pa arsye me vendim t€ veganté¢ té¢ Kuvendit t€ Akademisé u humb e drejta e
shpérblimit.
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Neni 27 - Pushimi i statusit té anétarit t¢ Akademisé
Té€ genit anétar i Akademisé pushon:
1.1. Me kérkesén nga veté anétari i Akademisé;
1.2. Nése heq doré nga shtetésia e Kosovés; dhe

1.3. Me vendim t€ veganté t&¢ Kuvendit t&¢ Akademisé, nése me sjelljet e tij shkel
dinjitetin e anétarit t&¢ Akademisé.

V. ORGANET DHE UDHEHEQJA E AKADEMISE
Neni 28 - Organet e Akademisé

Organet e Akademisé jané: Kuvendi, Kryesia dhe Kryetari.
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Neni 29 - Kuvendi i Akademisé
Kuvendi &shté organi mé i larté vendimmarrés i Akademisé.
Kuvendin e pérbéjné té gjithé anétarét e rregullt dhe anétarét korrespondenté.

Né punén e Kuvendit t¢ Akademisé mund t& marrin pjesé edhe anétarét e jashtém té saj,
pa té drejté vote.

Seanca e Kuvendit t€ Akademisé thirret nga:

4.1 Kryesia e Akademisé;

4.2 M@ sé paku dy (2) seksione té Akademisé; dhe

4.3 Dhjeté€ (10) anétaré t€ rregullt dhe anétaré korrespondenté t&é Akademisé.
Seancat ¢ Kuvendit mund t€ jené té rregullta, t€ jashtézakonshme dhe zgjedhore.
Seancat e rregullta mbahen sé€ paku dy heré né vit.

Seancén e rregullt e thérret Kryesia mé sé paku 15 dité para mbajtjes sé saj.

Seancén e jasht€zakonshme e thérret Kryesia sipas nevojés sé paku 8 dité para mbajtjes sé
saj ose kur kété e kérkojné sé paku dy seksione ose dhjeté (10) anétaré té rregullt dhe
anétar€ korrespondenté t€ Akademisé.

Seanca zgjedhore né t€ cilén zgjidhet Kryetari, Nénkryetari, Sekretari shkencor dhe né té
cilén miratohet zgjedhja e sekretaréve té seksioneve, mbahet ¢do katér vjet dhe thirret nga
Kryesia sé paku 30 dité para mbajtjes sé saj.

. Seanca zgjedhore né té cilén zgjidhen anétarét e Akademisé mbahet ¢do katér vjet dhe

thirret nga Kryesia s€ paku tre muaj para mbajtjes sé saj.

. N¢€ seancat e Kuvendit vendimet merren me shumicén e votave té té gjithé anétaréve té

Akademisé.

. N€ seancat e rregullta dhe t€ jashtézakonshme vendoset pér ményrén e votimit, ndérsa né

seancat zgjedhore votimi €shté i fshehté.

. Kuvendi 1 Akademis€ mund t€ mblidhet dhe t€ vendosé me praniné e shumicés té té gjithé

anétaréve té Akademisé.

. Kuvendi né mbledhjen pérkatése mund t€ vendosé qé né kuorum té mos pérfshihen
anétarét t€ cilét pér shkak té€ sémundjes s¢ gjaté ose pér ndonjé arsye tjetér jané té penguar
t€ marrin pjes€ né punén e Akademisé.
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Neni 30 - Detyrat dhe pérgjegjésité e Kuvendit
Detyrat dhe pérgjegjésité e Kuvendit t&¢ Akademisé pérfshijné:
1.1. Miratimin e Statutit t&¢ Akademis€, me dy té tretat e votave té té gjithé anétaréve té

Akademisé;

1.2. Miratimin e udhézimeve, t& rregulloreve dhe té akteve t€ tjera normative t&
Akademisé;

1.3. Miratimin e buxhetit vjetor, t€ planit financiar dhe t& llogarive pérfundimtare t&
Akademisg;

1.4. Miratimin e programit t€ punés s¢ Akademisé;
1.5. Miratimin e raportit t& punés té Akademisé;
1.6. Miratimin e zgjedhjes s& sekretaréve té seksioneve té Akademisé;

1.7. Zgjedhjen e anétaréve t€ rregullt, t&¢ anétaréve korrespondenté, té anétaréve té
jashtém dhe t€ anétaréve té nderit té¢ Akademisé;

1.8. Themelimin e seksioneve, t& instituteve hulumtuese dhe té gendrave studimore; dhe
1.9. Obligimet e tjera qé pércaktohen me ligjin pér Akademiné dhe me kété Statut.

Neni 31 - Kryesia e Akademisé

Kryesin€ e Akademis€ e pérbéjné: Kryetari, Nénkryetari, Sekretari shkencor dhe
sekretarét e seksioneve té Akademisé.

Kryesia e Akademis€ e bashkérendon punén e pérgjithshme nga fusha e pérgjegjésive té
saj.

Kryesia e Akademisé pér punén e vet i pérgjigjet Kuvendit té Akademisé.

Kryesia e Akademisé i zbaton vendimet dhe géndrimet e Kuvendit.

Anétarét e Akademis€ mbi moshén shtatédhjeté e pesé (75) vjecare nuk mund té ushtrojné

funksione udhéheqése (Kryetar, Nénkryetar, Sekretar shkencor dhe sekretar i seksionit):

5.1. Anétaréve t€ Akademis€ g€ ushtrojné funksione udhéheqése ditén qé mbushin
moshén 75 vje¢ u ndérpritet ushtrimi i funksionit udhéheqés;

5.2. Procedura e zé€vendésimit t€ anétaréve té¢ Akademisé né funksione udhéheqése nis
tre muaj para skadimit t€ mandatit n€ kéto funksione; dhe

5.3. Anétarét e Akademis€ q€ zgjidhen né€ vende udhéheqése népérmjet procedurés sé
zévendésimit, né rastet e skadimit t&¢ mandatit sipas nénparagrait 5.1. té kétij neni,
ushtrojné€ mandatin e mbetur deri né zgjedhjet e reja sipas nénparagrait 5.2 t& kétij
neni.

Anétarét e Akademisé g€ ushtrojné funksione politike dhe shtetérore nuk mund té

ushtrojné funksione udhéheqése né Akademi.

6.1. Funksione politike dhe shtetérore konsiderohen: Presidenti i Republikés sé Kosovés,
Kryetari 1 Kuvendit t€¢ Kosovés, Kryeministri, Z&vendéskryeministri, Ministri,
Zgvendésministri, Deputeti i Kuvendit t&€ Kosovés, Kryetari i Komunés dhe Kryetari
1 partisé.

Kryesia e Akademis€ zgjidhet pér njé periudhé katér vjecare (4) me t€ drejté rizgjedhjeje

edhe pér njé mandat tjetér.

Neni 32 - Kompetencat e Kryesisé sé Akademisé
Kryesia e Akademisé ka kéto kompetenca:
1.1. Te pérgatité seancat e Kuvendit dhe t&€ zbatojé vendimet e tij;
1.2. Té formulojé kérkesat dhe propozimet pér Kuvendin;
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1.3. Té drejtojé punén e Akademisé né mes té seancave té Kuvendit;
1.4. T’i propozojé dhe paragesé Kuvendit propozimet e veta dhe propozimet e miratuara
t€ seksioneve pér zgjedhjen e anétaréve té jashtém dhe té anétaréve té nderit;

1.5. T’1 miratojé propozimet e seksioneve pér zgjedhjen e anétaréve té jashtém dhe té
anétaréve té nderit;

1.6. Té& marré vendime rreth veprimtarisé botuese t€ Akademisé;

1.7. T€ zgjedhé udhéheqésit e projekteve shkencore dhe artistike me propozim té
seksioneve; =

1.8. Té& miratoj€ propozimet e seksioneve pér kandidatét laureaté;

1.9. Té caktojé eksperté dhe bashképunétoré t€ jashtém nga fushéveprimtaria e
Akademisé;

.10. Té zgjedhé sekretarin e Akademisg;

.11. Té thérrasé seancat e Kuvendit;

.12. T’i parages€ Kuvendit propozimin e planit dhe té programit té punés sé¢ Akademisé;
.13. T& caktojé delegacionet, grupet punuese dhe t€ zgjedhé pérfagésues té¢ Akademisé;
.14. T& caktojé késhilla, komisione dhe grupe konsultative;

.15. T€ pércaktojé propozimbuxhetin;

16. T€é nxjerré rregullore, udhézime administrative, urdhéresa dhe vendime @@
rregullojné marrédhénie t€ caktuara pér Shérbimet profesionale, administrative dhe
teknike:

1.17. T€ marré vendime pér ¢éshtje t& vecanta g€ lidhen me realizimin e veprimtarisé sé

Akademisé, pér té cilat nuk vendos Kuvendi i Akademisé;

1.18. Kryesia punon né€ mbledhje;

1.19. Vendimet né Kryesi merren me shumicén e votave té anétaréve té saj;

1.20. Kryesia e Akademisé pas propozimit té seksionit pérkatés, né bazé té pérllogaritjeve
buxhetore dhe né bazé té€ pérmasave t&€ propozimeve té arritura, pér secilén seancé
zgjedhore merr vendim pér pércaktimin e numrit té anétaréve té rinj, qé zgjidhen,
duke marré parasysh pérpjesétimin midis seksioneve; dhe

1.21. T€ kryejé edhe puné té tjera té pércaktuara me Ligjin pér Akademiné dhe me kété
Statut.

Neni 33 - Kryetari i Akademisé
1. Kryetari i Akademisé:
1.1. Zgjidhet nga radhét e anétaréve té rregullt t¢ Akademisé;
1.2. E udhéheq punén e Akademisé;
1.3. E pérfagéson dhe e prezanton Akademing;
1.4. E udhéheq punén e Kryesisé dhe t€ Kuvendit t&¢ Akademisé;
1.5. I nénshkruan té gjitha vendimet e Kryesisé dhe té Kuvendit;
1.6. Pérgjigjet pér ligjshmériné e punés sé¢ Akademisé; dhe
1.7. Pér punén e vet i pérgjigjet Kuvendit t&¢ Akademisé, ndérsa né kuadér té té drejtave
dhe detyrave té Kryesis€ s€¢ Akademisé, i pérgjigjet Kryesisé.

M
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Neni 34 - Nénkryetari i Akademisé

Nénkryetari zgjidhet nga radhét e anétaréve té rregullt t¢ Akademisé dhe e zévendéson
Kryetarin e Akademisé né rast t€ mungesés sé tij.

Nénkryetari i Akademisé kujdeset pér zbatimin e konkluzioneve té Kryesisé dhe kryen
puné té tjera, té cilat ia cakton Kryesia.

Neni 35 - Sekretari shkencor i Akademisé

Sekretari shkencor i Akademisé zgjidhet nga radhét e anétaréve té rregullt ose anétaréve
korrespondenté.

Sekretari shkencor i Akademisé:

2.1. Bashképunon dhe bashkérendit veprimtariné me sekretarét e seksioneve, me
udhéheqgésit e instituteve hulumtuese dhe gendrave studimore; dhe

2.2. Organizon dhe bashkérendit veprimtariné botuese té¢ Akademisé.

NE rast t€ mungesés s€ pérkohshme t€ Sekretarit shkencor, Kryesia me vendim té vecanté
cakton ushtruesin e detyrés té Sekretarit shkencor.

V1. SHERBIMET PROFESIONALE, ADMINISTRATIVE E TEKNIKE
Neni 36 - Administrata e Akademisé
Shérbimet profesionale, administrative e teknike i kryen administrata e Akademisé.

Pérveg funksioneve dhe pérgjegjésive té caktuara me Ligjin pér Akademiné e Shkencave
dhe té Arteve, Administrata e Akademisé ka pérgjegjésiné e pérgjithshme pér ofrimin e
shérbimeve profesionale, administrative e teknike dhe shérbimeve té tjera, pérfshiré:

2.1. Shérbimet pér punén e seksioneve, instituteve hulumtuese dhe gendrave studimore
t€ Akademisg;

2.2. Veprimtariné botuese t€ Akademisé;

2.3. Shérbimet e gjithmbarshme té teknologjisé sé informacionit dhe komunikimeve e
multimediave;

2.4. Shérbimet e gjithmbarshme té dizajnit grafik;

2.5. Shérbimet e pérkthimit;

2.6. Shérbimet e ndérlidhura me buxhetin, me pagesat, me auditimin e brendshém, me
prokurimin dhe me personelin;

2.7. Shérbimet e menaxhimit t€ objektit, shérbimet teknike, pajisjen e zyrave, shérbimet
pér automjete, shérbimet postare, kujdesin kundér zjarrit dhe shérbimet e tjera té
sigurisé; dhe

2.8. Shérbimet e tjera q¢ mund té pércaktohen nga Akademia.

Struktura organizative e Administratés sé Akademisé pércaktohet nga Kryesia, pas

propozimit t€ béré nga Sekretari i Akademisé. Me miratimin e Kryesisé mund té

themelohen ose t€ mbyllen departamente, sektoré ose njési, kur kjo éshté e nevojshme pér
zbatimin efikas té funksioneve dhe té pérgjegjésive t€ Administratés sé¢ Akademisé.

Administrata e Akademisé do té keté personel té nevojshém pér t’i mundésuar asaj té
pérmbushé funksionet né ményré efektive dhe efikase, brenda resurseve buxhetore té
ndara pér Akademingé.

T€ punésuarit né shérbimet profesionale, administrative e teknike kané statusin e
népunésit civil, qé rregullohet me legjislacionin pér shérbimin civil dhe né ményré
specifike me kété Statut.
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Rregullat e pércaktuara me Ligjin pér Shérbimin Civil pér rekrutimin e personelit, pér
pagat, pér shtesat, pér orarin e punés dhe pér pushimet, zbatohen pér aq sa ato nuk

cenojné pavarésiné e Akademisg, té garantuar me Ligjin pér Akademiné e Shkencave dhe
t€ Arteve.

Neni 37 - Sekretari i Akademisé

Sekretari 1 Akademisé €shté udhéheqés i administratés sé¢ Akademisé, me té drejta dhe
pérgjegjési t& veganta t&€ pércaktuara né aktemérimin e tij q& nénshkruhet nga Kryetari i
Akademisé.

Sekretari i Akademisé éshté pérgjegjés pér:

2.1. Administrimin e pérgjithshém dhe pér menaxhimin e Administratés sé Akademisé,
si dhe pér t€ siguruar se funksionet e caktuara té tij pérmbushen né ményré efektive
dhe efikase;

2.2. T&€ siguruar se vendimet e Kryesisé pérkitazi me ¢éshtjet profesionale e
administrative zbatohen brenda afateve kohore dhe né ményré efikase;

2.3. Menaxhimin efektiv dhe efikas té resurseve; dhe

2.4. Organizimin dhe pér plotésimin me personel t&¢ Administratés s¢ Akademisé, pér té
siguruar se rekrutimi i personelit pér Administratén e Akademisé éshté i bazuar né
kualifikime profesionale, né aftési dhe né merita dhe se ai béhet me konkurs té
drejté e té hapur.

Sekretari i Akademis€ zgjidhet nga Kryesia e Akademisé me konkurs publik.

Kushtet e konkursit i pércakton Kryesia e Akademisé.

Vlerésimi i performancés sé Sekretarit t&¢ Akademisé béhet né fund té ¢do viti.

Sekretari i Akademis€ pér punén e vet i pérgjigjet Kryetarit dhe Kryesisé sé Akademisé.
Mandati i Sekretarit t&¢ Akademisé éshté pér kohé té pacaktuar.

VIIL. FINANCIMI I AKADEMISE
Neni 38 - Burimet financiare

Burimet financiare pér punén e Akademisé sigurohen nga Buxheti i Republikés sé
Kosovés.

Me mjetet nga Buxheti i Republikés sé Kosovés mbéshtetet puna e seksioneve, instituteve
hulumtuese, gendrave té tjera studimore t€¢ Akademisé, puna e organeve té qeverisjes sé
Akademisé, bashképunimi ndérkombétar i Akademisé, veprimtaria e rregullt botuese e
Akademisé, pasurimi i fondit t& bibliotekés sé Akademisé, shpérblimet e pérhershme
mujore t€ anétaréve té rregullt dhe anétaréve korrespondenté t&¢ Akademisé, shtesat pér
kryerjen e funksioneve té caktuara né Akademi, pagat e pérhershme mujore pér té
punésuarit né Shérbimet profesionale, administrative e teknike dhe t&¢ mirémbajtjes té
Akademisé.

Akademia mund t€ sigurojé mjete edhe nga donacionet, grantet e sponsorizimet dhe ato
mjete mund t’i pérdoré pér veprimtariné plotésuese té saj.

Akademia mund t€ sigurojé mjete té tjera plotésuese pér punén kérkimore-shkencore e
artistike t€ anétar€ve t€ saj t€ rregullt dhe té anétaréve té saj korrespondenté pérmes
aktiviteteve t€ veta, marréveshjeve té ndérsjella kérkimore-shkencore e artistike dhe
pérmes donacioneve, granteve e dhuratave sipas legjislacionit né fuqi.

Mjetet ¢ Akademisé pérdoren vetém pér dobi t&¢ Akademisé dhe pér qéllime e detyra té
pércaktuara me kété Statut.
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Neni 39 - Pronésia e Akademisé

1. Akademia €shté pronare e pasurisé sé luajtshme dhe t& paluajtshme qé ka pér kryerjen e
veprimtaris€ s€ saj.

2. Akademia €shté titullar i vetém juridik q€ mund t&€ marré vendim pér bartjen e té drejtave
té saj pronésore.

3. Akademia &shté pronare e patundshmérisé qé disponon (e godinés sé¢ Akademisé, e
banesave, e ndértesave dhe e pjeséve té ndértesave), e bibliotekés, e koleksioneve
shkencore e artistike dhe e gjésendeve té tjera, t€ cilat i ka siguruar népérmjet blerjes,
dhuratave ose né ndonjé ményré tjetér.

Neni 40 - Ndarja dhe destinimi i mjeteve financiare
1. Akademia né pérputhje me qéllimet e caktuara, me planin financiar, i ndané mjetet
financiare pér realizimin e detyrave té saj.

2. Mijetet e destinuara Kryesia e Akademisé mund t’i orientojé né ményré té mévetésishme,
pa marré parasysh burimin e tyre.

VIIL DISPOZITA KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE
Neni 41 - Dispozitat kalimtare

1. Brenda gjashté (6) muajve nga hyrja né fuqi e kétij Statuti, Akademia harmonizon
organizimin, edhe aktet e tjera normative, me dispozitat e kétij Statuti.

2. Kryetari, Nénkryetari, Sekretari shkencor dhe sekretarét e seksioneve té Akademisé i
kryejné funksionet né t& cilat jané zgjedhur para hyrjes né fuqi té kétij statuti, deri mé
kalimin e mandatit.

3. Me hyrjen né fuqi t€ kétij Statuti, shfuqizohet Statuti i Akademisé sé Shkencave dhe t&
Arteve t€ Kosovés i datés 29 gershor 2005.

4. Ky Statut hyn né fuqi 15 (pesémbédhjeté) dité pas miratimit té tij nga Kuvendi i
Akademis€ dhe nénshkrimi nga Kryetari i Akademisé.

KRYETARI
i Akademisé sé Shkencave dhe
t€ Arteve té Kosovés
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